
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale anno 2024

Oggetto: Affidamento  diretto  per  la  fornitura  di  notebook  per  il  personale  in  adesione  all’Accordo
Quadro  PC  Portatili,  Mobile  Workstation  e  Chromebook  –  Appalto  Specifico  –  CUP
H77G22000040004

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l’Ateneo utilizza un sistema di virtualizzazione del desktop per consentire lo svolgimento
delle attività del personale e dei collaboratori in condizioni di mobilità perciò c’è la necessità di
acquistare dei notebook;

PREMESSO che l’Accordo quadro prevede l’acquisto di almeno 10 notebook;
PREMESSO che il direttore dell’ufficio Supporto e Sviluppo tecnologico verificato le esigenze dei Dipartimenti

dell’Ateneo ed ha quantificato l’esigenza complessiva in 140 i pc portatili definendo le seguenti
caratteristiche tecniche:

1) Notebook:
- Schermo 13”
- CPU High
- RAM 16 GB
- HD SSD 512 GB
- Display FHD
- Sistema Operativo W11 Pro
- Espandibilità MINIMA della RAM 32 GB
- Numero minimo di porte USB: 3

2) Docking Station
3) Cuffie
4) Set tastiera e mouse wireless
5) Zaino
6) Estensione del servizio di assistenza e manutenzione a 60 mesi

DATO ATTO che il  Sig.  Modesto Trincanato, Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, ha le
competenze e i requisiti per assumere l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2.
del Codice;

ACCERTATO che  i  beni  individuati,  per  le  caratteristiche  specifiche  possono  essere  acquistati  tramite
adesione  all’Accordo  Quadro  stipulato  da  Consip  S.p.A.  PC Portatili,  Mobile  Workstation  e
Chromebook - Appalto Specifico – Lotto 1 Personal Computer Portatili,  all’interno del  quale
sono effettivamente presenti i beni idonei a soddisfare le necessità dell’Ateneo;

ACCERTATO che l’Accordo Quadro individuato prevede per le Amministrazioni la stipula di singoli contratti
esecutivi a condizioni “tutte fissate” con uno degli operatori economici aggiudicatari, selezionato
sulla base delle caratteristiche dei prodotti richiesti mediante l’utilizzo dello strumento messo a
disposizione da Consip, denominato “Configuratore”, alimentato dai prodotti offerti;

ACCERTATO attraverso l’uso del Configuratore alimentato con le specifiche del fabbisogno dell’Ateneo, che i
beni richiesti sono offerti al prezzo più basso dall’operatore economico aggiudicatario Converge
S.r.l., come risulta dalla scheda generata automaticamente dal sistema e allegata al presente
provvedimento;

ACCERTATO che i notebook selezionati, corrispondenti al modello Lenovo Thinkpad L13 Gen 4 (AMD), sono
offerti dal fornitore a un prezzo unitario di euro 785,81 per un totale di euro 110.013,40 al netto
dell’IVA;

ACCERTATO che la spesa rientra nelle aszioni legate al progetto ‘’Programma di efficientamento tecnologico-
prestazionale  del  campus  scientifico  dell’Università  Ca’  Foscari  di  Venezia”  il  cui  CUP  è
H77G22000040004;

ACCERTATA la congruità della spesa;
ACCERTATA la copertura della spesa prevista pari a euro 134.216,35 comprensivi di IVA, all’interno dell’Area

Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni,  Progetto
ASIT.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.COFIN  alla  voce  CoAn  
A.A.01.02.03.05 Beni e apparecch. di natura informatica anticipata libera CoAn n. 36792/2024 –
ordine U-Gov IDDG n. 1549626/2024;

RITENUTO di  procedere  all’acquisto  dei  140  notebook  individuati,  comprensivi  comprensivi  di  docking
station e dell’estensione del  servizio di assistenza e manutenzione fino a 60 mesi,  ai  sensi
dell’art.  5.1  del  Capitolato  Tecnico  Generale  di  Appalto  Adesione  all’Accordo  Quadro  a
condizioni tutte fissate  e dell’Art.  6 dell’Accordo Quadro,  mediante ordinativo diretto fornitura
attraverso il portale MePA;

DATO ATTO che  in  merito  all’acquisto  in  oggetto,  si  considerano  assolte  le  verifiche  sul  possesso  dei
requisiti  generali  da  parte  dell’operatore  economico  individuato,  svolte  in  sede  di  gara  da

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Consip S.p.A.;
DATO ATTO che  per  l’acquisto  in  oggetto  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di

valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del
Responsabile Unico di Progetto (di cui alla nota Prot. 114890 del 27/05/2024 e del Dirigente (di
cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici, entrato in vigore il 1° luglio 2023;
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il  Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con Decreto

Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;
RICHIAMATA la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione

(PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato
dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di “Organizzazione
– Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto del Direttore
Generale n. 346/2024 del 30.04.2024;

RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Repertorio  n.  78/2024  Prot.  n.  34643  del  01/02/2024  di
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio
2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

 DETERMINA

Art. 1 di autorizzare l’acquisto di 140 notebook per il PTA dell’Amministrazione centrale e dei Dipartimenti, in
adesione all’Accordo Quadro stipulato da Consip SpA denominato PC Portatili, Mobile Workstation e
Chromebook  -  Appalto  Specifico,  in  conformità  all’allegata  scheda  tecnica  generata  dal  Sistema
Consip (Configuratore) secondo quanto definito all’art. 5.1 del Capitolato Tecnico Generale di Appalto
e all’Art.  6 dell’Accordo Quadro,  mediante ordinativo diretto di  fornitura attraverso il  portale MePA
all’operatore economico aggiudicatario  Converge S.r.l.  C.F.  e P.IVA 04472901000,  per  un importo
complessivo di euro 110.013,40+IVA;

Art. 2 di autorizzare la spesa complessiva pari a euro 134.216,35 comprensivi di IVA, all’interno dell’Area
Servizi  Informatici  e  Telecomunicazioni,  Progetto  ASIT.DM1274_2021_C_GRANDIATTREZZ.COFIN
alla voce CoAn A.A.01.02.03.05  Beni e apparecch.  di  natura informatica,  scrittura  anticipata libera
CoAn n. 36792/2024 – ordine U-Gov IDDG n. 1549626/2024;

Art. 3 di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’allegato  I.2.  il  Sig.  Modesto
Trincanato Responsabile Unico del Progetto;

Art. 4 di disporre che il  presente provvedimento venga pubblicato sul  sito web dell’Ateneo nella sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza

Allegato: Configuratore: scheda tecnica generata dal Sistema Consip.

VISTO
Il Responsabile Unico del Progetto
Sig. Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2024-06-03T09:26:26+0200
	IT
	Tommaso Piazza




